
 

 
 

 
 

 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it 

Comune di Lecco
Piazza Diaz, 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

 
 
AREA 1 - Sicurezza delle persone e del territorio 
 

 
ORDINANZA N. 3 DEL 16/02/2026 

(R.O.Sindaco) 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN OCCASIONE DEL CARNEVALE SABATO 21 

FEBBRAIO 2026 
 

IL SINDACO 
 

 
Premesso che: 
 

- nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, è compito dell’Amministrazione 
Comunale assicurare una serena e civile convivenza, nonché regolare il comportamento al fine di 
tutelare la tranquillità sociale, la qualità della vita e la salute dei cittadini, rimuovendo nel 
contempo le cause che impediscono la fruizione degli spazi pubblici; 
 

- l’art. 54 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000 consente al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, l’adozione 
di ordinanze contingibili ed urgenti dirette a prevenire e contrastare l’insorgere di fenomeni 
criminosi o di illegalità; 
 

Considerato che in occasione della sfilata del tradizionale “Carnevalone” e degli eventi collegati che si 
svolgeranno sabato 21 febbraio 2026 a partire dalle ore 14.00, è previsto un afflusso straordinario di 
persone nelle zone centrali della città; 
 
Rilevata la necessità di prevenire, nelle aree interessate dalla manifestazione, possibili aggressioni 
mediante l’uso di contenitori di vetro quali corpi contundenti o utilizzo di bombolette spray urticanti, 
episodi di abbandono al suolo di bottiglie di vetro o lattine in alluminio, nonché danneggiamenti; 
 
Ritenuto per le ragioni già esposte, sussistano le condizioni di contingibilità, strettamente correlate alle 
peculiarità di tempo e di luogo che caratterizzano il verificarsi degli eventi che il presente provvedimento 
intende contrastare, e di urgenza, si intende vietare, dalle ore 14.00 di sabato 21 febbraio 2026 alle ore 
01.00 di domenica 22 febbraio 2026,  la vendita per asporto di bevande e alimenti in contenitori di vetro o 
di metallo da parte dei pubblici esercizi, dei locali di pubblico spettacolo, di esercizi commerciali, attività 
artigianali e distributori automatici, nonché l’introduzione di contenitori di vetro o di metallo e di 
bombolette di spray urticante nelle seguenti aree : 

 
1) Percorso sfilata della manifestazione “CARNEVALONE 2026” - P.zza 

Cappuccini, viale Turati, via Grassi, Largo Montenero, via Volta, via Montello, 
Piazza Diaz, via Sassi, via Marco D'Oggiono, Piazzale Cassin; 
 
2) Via Raffaello – Via Cantù’ – Via Nullo – Lungo Lario Isonzo – Riva Martiri 
delle Foibe -Largo Europa -Vicolo della Torre - Via Sauro - Via Cornelio - Via 
Tommaso Grossi - Piazza Affari - Piazza Garibaldi – Piazza XX Settembre- 
Piazza Cermenati-Piazza Mazzini – Vicolo Torchio-Vicolo Granai- Piazza 
Manzoni – Viale Dante - Via C. Cattaneo– Via Montello- Via Roma  - Via F.lli 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it
http://www.comune.lecco.it/


 

 
 

 
 

 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it 

Comune di Lecco
Piazza Diaz, 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

Cairoli - Via Cavour - Via Mascari - Via Airoldi - Via del Pozzo - Via Anghileri 
- Piazza Santa Marta - Via Bovara - Via San Nicolò - Vicolo Aronne Cima - 
Via Parini – Via Pietro Nava - Via Nino Bixio - Via Malpensata - Via Sirtori - 
Via Torre Tarelli –Lungo  Lario Cesare Battisti - Piazza Stoppani -Lungo Lario 
Cadorna- Lungo Lario Piave-Lungo Lario 4 Novembre ; 

 
Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è 
stato preventivamente trasmesso alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di Lecco, ai fini della 
predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione; 
 
Visti: 

- l’art. 54 del d.lgs. n. 267/2000 s.m. ed integrazioni; 
- il Decreto del 5 agosto 2008 del Ministero dell’Interno; 
- la legge n. 689/1981 e relativo regolamento di attuazione approvato con DPR n. 571/1982; 
- L’art. 7-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce le sanzioni per le 

violazioni dei regolamenti comunali ed alle ordinanze adottate dal Sindaco; 
- il Regolamento comunale per l’applicazione delle sanzioni amministrative per violazioni alle 

disposizioni dei regolamenti delle ordinanze comunali, approvato con delibera C.C n. 65 del 
17/7/2003; 

 
ORDINA 

 
sabato 21 febbraio 2026 il divieto di vendere per asporto bevande e alimenti in contenitori di vetro o di 
metallo da parte dei pubblici esercizi, dei locali di pubblico spettacolo, di esercizi commerciali, attività 
artigianali e distributori automatici, nonché di introdurre contenitori di vetro o di metallo e bombolette di 
spray urticante nelle seguenti aree: 
 

1) dalle ore 14.00 fino al termine della sfilata “CARNEVALONE 2026” P.zza 
Cappuccini, viale Turati, via Grassi, Largo Montenero, via Volta, via Montello, 
Piazza Diaz, via Sassi, via Marco D'Oggiono, Piazzale Cassin; 
 

2) dalle ore 14.00 fino alle ore 01.00 del 22 febbraio 2026 in Via Raffaello – Via 
Cantù’ – Via Nullo – Lungo Lario Isonzo – Riva    Martiri delle Foibe -Largo 
Europa -Vicolo della Torre - Via Sauro - Via Cornelio - Via Tommaso Grossi - 
Piazza Affari - Piazza Garibaldi – Piazza XX Settembre- Piazza Cermenati-
Piazza Mazzini – Vicolo Torchio-Vicolo Granai- Piazza Manzoni – Viale Dante 
- Via C. Cattaneo– Via Montello- Via Roma  - Via F.lli Cairoli - Via Cavour - 
Via Mascari - Via Airoldi - Via del Pozzo - Via Anghileri - Piazza Santa Marta - 
Via Bovara - Via San Nicolò - Vicolo Aronne Cima - Via Parini – Via Petro 
Nava - Via Nino Bixio - Via Malpensata - Via Sirtori - Via Torre Tarelli –Lungo  
Lario Cesare Battisti - Piazza Stoppani -Lungo Lario Cadorna- Lungo Lario 
Piave-Lungo Lario 4 Novembre ; 

 
Gli effetti della presente ordinanza decorreranno dalle ore 14.00 di sabato 21 febbraio 2026 alle ore 
01.00 di domenica 22 febbraio 2026. 

 
AVVERTE 

 
L’inosservanza del dispositivo della presente ordinanza comporta l’applicazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria da euro 80 (ottanta) ad euro 480 (quattrocentottanta). 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it
http://www.comune.lecco.it/


 

 
 

 
 

 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it 

Comune di Lecco
Piazza Diaz, 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

È fatta salva l’applicazione delle ulteriori sanzioni per le violazioni di speciali disposizioni legislative o 
regolamentari. 

 
AVVISA 

 
che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva e sarà resa nota mediante pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line e idonea pubblicità a mezzo stampa. 
Ai sensi della normativa vigente in materia di procedimento amministrativo il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente dell’Area 1 – Sicurezza delle persone e del territorio – Dott. Lucio Dioguardi. 

 
DISPONE 

 
che il presente provvedimento venga trasmesso a: 
1) Prefetto della Provincia di Lecco 
2) Questore della Provincia di Lecco 
3) Comando Provinciale Arma dei Carabinieri di Lecco 
4) Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Lecco 
5) Comando Polizia Locale di Lecco 
6) Comando Polizia Provinciale di Lecco; 
7) Confcommercio Lecco; 
8) Confesercenti Lecco 

INFORMA 
 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. della Lombardia, Sezione Territoriale di 
Milano entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero il ricorso al Presidente della 
Repubblica in applicazione del D.P.R. n. 1199/71, entro il termine di 120 giorni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lecco, 16/02/2026 Il Sindaco 
 MAURO GATTINONI 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005 
 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it
http://www.comune.lecco.it/

